АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2022 года								№364

с. Калга

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14лет до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального района «Калганский район» (2023-2027 годы)»

	В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032 - 1 «О занятости населения в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального района «Калганский район», администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:

	1 Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального района «Калганский район» (2023-2027 годы)» (прилагается).
	2. Постановление администрации муниципального района «Калганский район» от 15 января 2018 года № 17 «Об утверждении районной целевой программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального района «Калганский район» (2018-2022 годы)» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
4. Полный текст настоящего постановления обнародовать на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kalgan.75.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Калганский район» по социальному развитию Л.Ю. Маленьких

И.о главы
муниципального района
«Калганский район» 								С.А.Егоров

Утверждена
 постановлением администрации
 муниципального района
 «Калганский район»
от 12 сентября 2022 года №364

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» (2023-2027 годы)»

Калга 2022 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Содействие занятости несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального района «Калганский район» (2023-2027 годы)»

	Основание для разработки программы
	Закон РФ «О занятости населения в Российской Федерации»,
Федеральный закон РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	Разработчик – координатор Программы
	Отдел экономического развития администрации муниципального района «Калганский район», Калганский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края

	Цель Программы
	Обеспечение гарантий, предусмотренных Законом РФ «О занятости населения в Российской федерации»: создание условий и реализация мероприятий содействия занятости несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Задачи Программы
	· Формировать трудовые навыки, стимулировать осознанное отношение к труду как источнику положительных эмоций и благ;
· Развивать навыки взаимодействия внутри коллектива для достижения цели;
· Направлять интересы учащихся в русло здоровых взаимоотношений с окружающим миром, осуществлять, таким образом, профилактику правонарушений.

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2027 годы

	Основные исполнители Программы
	отдел экономического развития администрации муниципального района «Калганский район»,
Калганский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый объем финансирования мероприятий Программы из районного бюджета составляет 245 951 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (50 человек ежегодно)

	Порядок осуществления контроля за ходом выполнения Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального района «Калганский район» Забайкальского края.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

Воспитание детей и молодежи в современном российском обществе реализуется в условиях экономического и политического реформирования, в силу которых существенно изменилась социально-культурная жизнь подрастающего поколения. Сегодня в процессе воспитания необходимо дать основной упор на формирование у ребенка с раннего детства навыков саморазвития, поскольку, только самостоятельно регулируя свои желания, стремления, поступки можно обеспечить активную адаптацию постоянно возрастающим требованиям современного мира. Главной задачей воспитания становится формирование у индивида той системы ценностей, реализация которой обеспечивает взаимодействие общества и отдельной личности. В связи с этим трудовое воспитание школьников является одним из определяющих направлений в общей системе воспитания учащихся. Во многих семьях сегодня утрачены нравственные идеалы, трудовые традиции, а участвуя в работе трудовых бригад, подростки начинают осознавать значимость труда, приобретают опыт самостоятельной трудовой деятельности, к тому же оплачиваемой государством. Во время летних каникул привлекаются к труду подростки из малообеспеченных и трудных в социальном отношении семей, что позволяет оказать помощь многодетным и малообеспеченным семьям в финансовом плане.
Дети учатся трудиться, учатся видеть результаты своего труда, они учатся ценить свой и чужой труд, учатся ответственности и самостоятельности. В труде дети самореализуются, что особенно важно для тех, кто не может самореализоваться в учебном труде. Формируется познавательный интерес, научная основа труда, подростки получают ввод в профессию. Участие подростков в работе трудовых лагерей немаловажно не только для организации досуговой деятельности, но и для профилактики правонарушений среди подростков.
Вышесказанное позволяет сформулировать проблемы и пути их решения следующим образом:
- индивидуализм, который направлен на достижение личных успехов, может помешать самореализации этой личности в обществе из-за отсутствия навыков взаимодействия общества и отдельной личности;
- отсутствие трудовых навыков, традиций стимулирования труда во многих семьях, утрата нравственных ориентиров не дает опыта осознания значимости труда в жизни общества и любого человека;
-праздное времяпрепровождение в свободное от учебы время, ощущение ненужности себя как члена общества порождает равнодушие и отстраненность от проблем окружающего мира;
отсюда следуют цели и задачи программы.

2. Цели и задачи Программы

Цель программы: обеспечение эффективной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.
Задачи:
- формировать трудовые навыки, стимулировать осознанное отношение к труду как источнику положительных эмоций и благ;
- развивать навыки взаимодействия внутри коллектива для достижения цели;
- направлять интересы учащихся в русло здоровых взаимоотношений с окружающим миром, осуществляя, таким образом, профилактику правонарушений.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Потребность в финансировании мероприятий программы составляет 1592005 рублей, в том числе по годам:
2023 год – 318,401 т.руб. (в т.ч.: местный бюджет – 245,951 т.руб., краевой бюджет –72,450 т.руб.);
2024 год - 318,401 т.руб. (в т.ч.: местный бюджет – 245,951 т.руб., краевой бюджет – 72,450 т.руб.);
2025 год –318,401 т.руб. (в т.ч.: местный бюджет – 245,951 т.руб., краевой бюджет – 72,450 т.руб.);
2026 год –318,401 т.руб. (в т.ч.: местный бюджет – 245,951 т.руб., краевой бюджет – 72,450 т.руб.);
2027 год – 318,401 т.руб. (в т.ч.: местный бюджет – 245,951 т.руб., краевой бюджет – 72,450 т.руб..)
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного и краевого бюджета.
Привлечение средств краевого бюджета будет осуществляться в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Распределение ассигнований планируется осуществлять согласно приложению к настоящей программе.

4. Механизмы реализации Программы и контроль за ходом ее исполнения
Органы местного самоуправления по предложению и при участии органов службы занятости организуют в целях обеспечения временной занятости несовершеннолетних проведение оплачиваемых временных работ в организациях, находящихся в их собственности и в других организациях.
Управление программой осуществляется Калганским отделом ГКУ КЦЗН Забайкальского края. Финансовый контроль за ходом реализации программы осуществляет комитет по финансам Администрации муниципального района «Калганский район» и ГКУ КЦЗН Забайкальского края.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация программы позволит создать условия для формирования первоначальной трудовой адаптации несовершеннолетних граждан в количестве 50 человек ежегодно, а также позволит оказать подросткам материальную поддержку в период временного трудоустройства.

6. Перечень мероприятий.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации, годы
	Потребность в финансовых ресурсах

	всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	2023-2027
	1592,005 т.руб. (1229,755 т.руб. – местный бюджет, 362,250 т.руб. – краевой бюджет)
	318,401 т.руб. (245,951 т.руб. – местный бюджет, 72,450 т.руб. – краевой бюджет)
	318,401 т.руб. (245,951 т.руб. – местный бюджет, 72,450 т.руб. – краевой бюджет)
	318,401 т.руб. (245,951 т.руб. – местный бюджет, 72,450 т.руб. – краевой бюджет)
	318,401 т.руб. (245,951 т.руб. – местный бюджет, 72,450 т.руб. – краевой бюджет)
	318,401 т.руб. (245,951 т.руб. – местный бюджет, 72,450 т.руб. – краевой бюджет)

Приложение № 1

Распределение ежегодных ассигнований районной целевой программы «Содействие занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории муниципального района «Калганский район» (2023-2027 годы)»

	№ п/п
	Образовательное учреждение
	Виды работ
	Количество участников
	Сроки выполнения
	Финансовые затраты, т.руб.
	Источники финансирования

	Местный бюджет (заработная плата) т.руб.
	Краевой бюджет (материальная поддержка несовершеннолетних граждан в период временных работ от Калганского отдела ГКУ ЦЗН Забайкальского края) т.руб.

	1
	МОУ Калганская СОШ
	разнорабочий
	24
	Летний период
(2 недели)
	153,337
	118,057
	35,280

	2
	МОУ Среднеборзинская СОШ
	разнорабочий
	1
	Летний период
(2 недели)
	6,389
	4,919
	1,470

	3
	МОУ Кадаинская СОШ
	разнорабочий
	5
	Летний период
(2 недели)
	31,945
	24,595
	7,350

	4
	МОУ Чупровская ООШ
	разнорабочий
	5
	Летний период
(2 недели)
	31,945
	24,595
	7,350

	5
	МОУ Доновская СОШ
	разнорабочий
	5
	Летний период
(2 недели)
	30,895
	24,595
	6,300

	6
	МОУ Буринская СОШ
	разнорабочий
	5
	Летний период
(2 недели)
	31,945
	24,595
	7,350

	7
	МОУ Нижне - Калгуканская СОШ
	разнорабочий
	5
	Летний период
(2 недели)
	31,945
	24,595
	7,350

	Итого:
	50
	3,5
	318,401
	245,951
	72,450